工程项目组织管理：工程质量的评定 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/173/2021_2022__E5_B7_A5_

E7_A8_8B_E9_A1_B9_E7_c60_173698.htm 在工程项目管理过程

中，进行工程项目质量的评定和验收，是施工项目质量管理

的重要内容。项目经理必须根据合同和设计图纸的要求，严

格执行国家颁发的有关工程项目质量检验评定标准和验收标

准，及时地配合监理工程师、质量监督站等有关人员进行质

量评定和办理竣工验收交接手续。工程项目质量评定和验收

程序是按分项工程、分部工程、单位工程依次进行；工程项

目质量等级，均分为“合格”和 “优良”两级，凡不合格的

项目则不予验收。现将工程项目质量评定和验收的有关内容

阐述如下。 一、工程质量评定项目的划分 1.建筑工程的分项

、分部工程 一个建筑或构筑物的建成，由施工准备工作开始

到交付使用，要经过若干工序、若干工种的配合施工。所以

，一个工程质量的优劣，能否通过竣工验收，取决于各个施

工工序和各工种的操作质量。因此，为便于控制、检查和鉴

定每个施工工序和工种的质量，需将一个单位工程划分为若

干分部工程.每个分部工程，又划分为若干个分项工程。以各

分项工程的质量来综合鉴定分部工程的质量，以各分部工程

的质量来鉴定单位工程的质量。在鉴定的基础上，再与合同

要求相对照，以决定能否验收。因此，分项工程质量是鉴定

分部工程、单位工程质量等级的基础，也是能否验收的基础

。 (1)分项工程。通常按主要工种工程划分，例如，砌砖工程

、钢筋工程、玻璃工程等。建筑工程的大多数工序项目是单

一工种作业，如瓦工的砌砖工程.木工的木门窗安装工程.油漆

工的混色油漆工程等。但有的工序项目并不限于一个工种，

如钢木组合屋架制作工程是由几个工种配合施工的。 (2)分部

工程。按建筑的主要部位划分为六个分部工程，他们是，地

基与基础工程、主体工程、地面与楼面工程、门窗工程、装

饰工程、屋面工程。 多层及高层房屋工程中的主体分部工程

应按楼屋 (段)划分分项工程.单层房屋工程中的主体分部工程

必须按变形缝划分分项工程。其他分部工程的分项工程也可

按楼层(段)划分。对一些小型项目，或按楼层划分有困难时

，也可不按楼层划分。 2.建筑设备安装工程的分项、分部工

程 (1)分项工程。一般按用途、种类及设备组别等划分。例如

，室内给水管道安装工程、配管及管内穿线工程，通风风管

及部件安装工程，电梯导轨组装工程等。同时也规定各分部

工程中的分项工程可按系统、区段来划分。如采暖卫生与煤

气工程分部的分项工程，从用途来分，碳素钢管有供应冷水

、热水、暖气、煤气等.又可分为给水管道排水管道等。从种

类分，管道安装有碳素钢管道、铸铁管道、混凝土管道、陶

土管道等。从设备组别来分，有锅炉安装、锅炉附属设备安

装、卫生器具安装等。 不论按哪种方法划分分项工程，都要

有利于检验与鉴定能够取得较完整的技术数据，以免影响分

部工程的鉴定效果。 (2)分部工程。按工程用途划分为建筑采

暖卫生与煤气工程，建筑电气安装工程，通风与空调工程和

电梯安装工程等四个分部工程。另外，由于单位工程可分为

室内和室外，所以建筑设备安装工程的分部、分项工程，也

可分为室内与室外。 。 在"建筑工程"和 "建筑设备安装工程"

中，每一个分项工程均应独立参加评定分部工程质量等级，

这是严格划分分项工程的目的，为的是正确鉴定出分部工程

的质量等级，进而正确评判单位工程的质量等级，从而决定

是否达到工程合同要求，能否验收等。 3.单位工程 (1)建筑工

程和建筑设备安装工程共同组成一个单位工程，这样能突出

建筑 (构筑物)的整体质量。当然，一个单一的建筑物或构筑

物也为一个单位工程，例如，在一个建筑群中，每一个独立

的建筑物或构筑物，即每一栋住宅楼、厂房、商店、锅炉房

、变电站，一所学校的每一个教学楼、办公室、传达室等均

各为一个单位工程，应分别进行单位工程的鉴定及验收。 按

照前面建筑工程和建筑设备安装工程对分部工程的划分，一

般建筑物或构筑物的单位工程最多的是由十个分部工程所组

成，但每一个具体的单位工程中，不一定全有十个分部工程

。例如一个操作棚可能没有门窗分部工程，对于建筑设备安

装工程中的四个分部工程来讲，一些高级宾馆可能四个工程

全有，有的则可能不是四个。 (2)新 (扩)建的居住小区和厂区

内，室外的给水、排水、供热、煤气等建筑采暖卫生与煤气

工程组成为一个单位工程.室外的架空线路、电缆线路、路灯

等建筑电气安装工程组成为一个单位工程.道路、围墙等建筑

工程组成一个单位工程。 二、分项工程质量评定标准 对于分

项工程的质量评定，由于涉及到分部工程、单位工程的质量

评定的工程能否验收，所以应仔细评定，以确定能否验收。

按现行《建筑安装工程质量检验评定标准》分项工程的质量

评定主要有以下内容: 1.保证项目 是涉及结构安全或重要使用

性能的分项工程，它们应全部满足标准规定的要求。 保证项

目中包括的主要内容是以下三方面: (1)重要材料、成品、半

成品及附件的材质，检查出厂证明及试验数据。 (2)结构的强

度、刚度和稳定性等数据，检查试验报告。 (3)工程进行中和

完毕后必须进行检测，现场抽查或检查试测记录。 2.基本项

目 是对结构的使用要求、使用功能、美观等都有较大影响，

必须通过抽样检查来确定能否合格，是否达到优良的工程内

容，它在分项工程质量评定中的重要性仅次于保证项目。 基

本项目的主要内容是: (1)允许有一定的偏差项目，但又不宜

纳入允许偏差项目内，因此在基本项目中用数据规定出"优

良"和"合格。的标准。 (2)对不能确定偏差值而又允许出现一

定缺陷的项目，则以缺陷的数量来区分 "合格"与"优良"。 (3)

采用不同影响部位区别对待的方法来划分 "优良"合格"。如油

蹿工程中，中等油漆的光亮和光滑项目，以大面光亮、光滑

均匀，小面可有轻微缺陷为合格；以大、小面光亮、光滑均

一致为优良。 (4)用程度来区分项目的"合格"与"优良"。当无

法定量时，就用不同程度的用词来区分合格与优良。如一般

抹灰工程中的普通抹灰表面，以表面基本光滑、接槎平整作

为合格.以表面光滑、洁净、接槎平整作为优良。 3.允许偏差

项目 是结合对结构性能或使用功能、观感等的影响程度，根

据一般操作水平允许有一定偏差，但偏差值在规定范围内的

工程内容。 允许偏差值的数据有以下几种情况: (1)有 "正大"

负"要求的数值。 (2)偏差值无"正"、"负"概念的数值，直接注

明数字，不标符号。 (3)要求大于或小于某一数值。 (4)要求

在一定的范围内的数值。 (5)采用相对比例值确定偏差值。 现

就分项工程质量检验标准中的保证项目、基本项目和允许偏

差项目举例如下: [例6-1]灰土、砂、砂石和三合土地基工程

(1)保证项目 1)基底的土质必须符合设计要求。 2)灰土、砂、

砂石和三合土的干土的重力密度或贯入度办须符合设计要求

和《地基与基础工程施工及验收规范》(GBJ202一83)规定。

(2)基本项目 1)灰土、砂、砂石和三合土的配料、分层虚铺厚

度及夯压程度应满足以下规定: 合恪，配料正确，拌合均匀，

虚铺厚度符合规定，夯匝密实。 优良:配料正确，拌合均匀，

虚铺厚度符合规定，夯压密实，灰土与三合土表面无松散和

起皮。 2)灰土、砂、砂石和三合土的留槎和接槎应符合以下

规定: 合格:分层留槎位置正确，接槎密实。 优良:分层留槎位

置方法正确，接槎密实、平整。 (3)允许偏差项目 灰土、砂、

砂石和三合土地基的允许偏差和检验方法符合规定。 [例6-2]

砌砖工程 (1)保证项目 1)砖的品种、标号必须符合设计要求。

2)砂浆品种必须符合设计要求，强度必须符合下列规定: a.同

品种、同标号砂浆各组试块的平均强度不小于 b.任意一组试

块的强度不小于0.75， 注:砂浆强度按单位工程为同一验收批

，当单位工程中仅有一组试块时，其强度不应低于 3)砌体砂

浆必须密实饱满，实心砌砖体水平缝的砂浆饱满度不小

于80%。 4)外墙的转角处严禁留直槎，其他临时间断处，留

槎的做法必须符合GBJ203一83的规定。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com